[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	   от
	28.11.2023
	№
	82

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2024 год
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
     1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2024 год согласно приложению.

Глава муниципального образования

Ленинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                                             Летова О.Е.

                                                                              УТВЕРЖДЕНА
 постановлением
Администрации Ленинского
сельского поселения Починковского района

                                                                      Смоленской области от  28.11.2023 г. № 82
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2024 год
Общие положения

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2024 год (далее – Программа профилактики)  устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках исполнения муниципальной функции - муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2024 год (далее - муниципальный контроль).
2. Программа профилактики разработана в соответствии с:

1) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ);
3) Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;

4) Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 12.10.2021 г. № 24.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

3. В 2023 году деятельность по муниципальному контролю в рассматриваемой сфере осуществлялась в рамках муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

          4. Администрацией за 2023 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере, так как       согласно постановления Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 (ред. от 01.10.2022) "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля"  « в 2023 году не проводятся плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
5. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Администрацией Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее – Администрация) в 2023 году осуществляются следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Администрации    Ленинского   сельского   поселения Починковского   района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи и при подготовке ответов на письменные обращения.

6. Проблемы, на решение которых направлена Программа профилактики:

1) повышение эффективности проводимой работы по предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований;

2) улучшение информационного обеспечения деятельности Администрации Ленинского сельского поселения  Починковского района Смоленской области по предупреждению соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований;

3) уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.

Цели и задачи реализации Программы профилактики
7. Целями реализации Программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемым лицом;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемого лица, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) повышение прозрачности системы контрольной деятельности.

8. Задачами реализации Программы профилактики являются:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений обязательных требований.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№

п/п
	Наименование (вид) профилактического мероприятия
	Периодичность проведения мероприятия
	Содержание (форма) мероприятия Показатель выполнения мероприятия
	Ответственное структурное подразделение

	1.
	Информирование
	Постоянно в течение года
	Размещение и поддержка в актуальном состоянии на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений, предусмотренных статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ
	Администрация

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Не позднее 1 марта года, следующего за отчетным
	Подготовка и утверждение распоряжением Администрации Ленинского сельского поселения  Починковского района Смоленской области доклада о правоприменительной практике
	Администрация

	3.
	Объявление предостережения
	При наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю и в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ
	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Администрация

	4.
	Консультирование
	При обращении контролируемого лица
	Консультирование по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Администрация

Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

9. Показателями результативности и эффективности мероприятий Программы профилактики являются:

1) количество размещенных соответствующих сведений об обязательных требованиях на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации;

2) количество объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований;

3) количество проведенных консультирований в устной и письменной форме;

4) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;

5) снижение количества выявленных в ходе профилактических мероприятий нарушений за отчетный период по отношению к аналогичному периоду предыдущего года.